2021/11/15 市场监管总局关于进一步规范婴幼儿配方乳粉产品标签标识的公告

gkml.samr.gov.cn/nsjg/tssps/202111/t20211112_336716.html 1/2

你的位置:首页>政务>政府信息公开

标 题：市场监管总局关于进一步规范婴幼儿配方乳粉产品标签标识的公告

索 引 号：2021-1636709072962 主题分类：公示公告

文 号：2021年第 38号 所属机构：特殊食品安全监督管理司

成文日期：2021年11月12日 发布日期：2021年11月12日

国家市场监督管理总局

公 告

2021年第38号

市场监管总局关于进一步规范婴幼儿配方
乳粉产品标签标识的公告

为进一步规范婴幼儿配方乳粉产品标签标识，督促企业落实主体责任，维护消费

者合法权益，依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国消费者权益保护

法》等规定，现就有关事项公告如下：

一、婴幼儿配方乳粉产品标签应当符合食品安全法律、法规、标准和产品配方注

册相关规定，标识内容应当真实准确、清晰易辨，不得含有虚假、夸大、使消费者误

解的文字、 图形或者绝对化的内容。

二、适用于0～6月龄的婴儿配方乳粉不得进行含量声称和功能声称。适用于6月

龄以上的较大婴儿和幼儿配方乳粉不得对其必需成分进行含量声称和功能声称，其可

选择成分可以文字形式在非主要展示版面进行食品安全国家标准允许的含量声称和功

能声称。

三、产品标签主要展示版面应当标注产品名称、净含量（规格）、注册号，可配

符合食品安全国家标准要求且不会使消费者误解的图形，也可在主要展示版面的边角

标注已注册商标，不得标注其他内容。

2021年11月15日 星期一 官方微信 | 官方微博 | 分享 |

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://gkml.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/201902/t20190218_289914.html
https://weibo.com/u/6535805862
http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tssps/202111/t20211112_336716.html
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jg/
http://www.samr.gov.cn/xw/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://zwfw.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/
http://www.samr.gov.cn/zt/

2021/11/15 市场监管总局关于进一步规范婴幼儿配方乳粉产品标签标识的公告

gkml.samr.gov.cn/nsjg/tssps/202111/t20211112_336716.html 2/2

四、产品名称中有某种动物性来源字样的，其生乳、乳粉、乳清粉等乳蛋白来源

应当全部来自该物种。使用的同一种乳蛋白原料有两种或两种以上动物性来源的，应

当在配料表中标注各种动物性来源原料所占比例。

五、产品标签配料表中的复合配料应当严格按照食品安全国家标准的要求标注。

如果某种配料是两种或两种以上的其他配料构成的复合配料（不包括复合食品添加

剂），应在配料表中标示复合配料的名称，随后将复合配料的原始配料在括号内按加

入量的递减顺序标示。

六、产品标签上的推荐食用量或喂哺量建议应当有科学依据，表述严谨，不得使

用“必须”“严格”等字样。

七、行业协会等社会组织应当加强行业自律，引导和督促企业规范产品标签标识

和宣传声称。任何组织或个人如发现涉及违反本公告或侵犯消费者权益的，可通过

12315热线和全国12315平台投诉举报。

自本公告发布之日起，婴幼儿配方乳粉产品配方注册申请照此执行。2023年2月

22日起生产产品的标签标识应符合本公告的要求，此前生产的产品可销售至保质期结

束。

                                         市场监管总局

                                       2021年11月12日

打印本页 关闭本页

中国政府网

国家药品监督管理局  国家知识产权局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号    京公网安备 11010202008101号

地址：北京市西城区三里河东路八号    邮政编码：100820
官方微信 官方微博

http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
http://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzdt/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008101
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75